
Abstrakt  

Virtuálně paměťové (VM) CD8+ T buňky představují populaci tzv. antigeně-nezkušených T 

buněk, které mají centrálně paměťový fenotyp. Tvoří 10-20% všech periferních CD8+ T buněk 

v neimunizované bezmikrobní myši. Formují se z vysoce autoreaktivních T buněčných klonů 

na periferii prostřednictvím silných homeostatických signálů T-buněčného receptoru (TCR). 

 V první části této diplomové práce bylo cílem porovnat TCR repertoáry VM a naivních CD8+ T 

buněk. Ukázali jsme, že obě skupiny buněk mají tyto repertoáry odlišné a T-buněčné 

podmnožiny navíc obsahují odlišné klonotypy. Dále jsme zjistili, že tzv. VM klony byly přítomny 

jak ve VM buňkách, tak i v naivních buňkách. Na druhou stranu tzv. naivní klony se vyskytovaly 

pouze v buňkách naivních. V druhé části této práce bylo cílem charakterizovat signalizaci 

jednotlivých OVA-reaktivních TCR z VM a naivní podmnožiny T buněk. Úspěšně jsme dokázali, 

že šest z osmi testovaných TCR odpovídají na Kb-OVA. V poslední části práce jsme navrhli a 

optimalizovali qPCR metodu, která je určena pro relativní kvantifikaci specifických T-

buněčných klonotypů před a během imunitní odpovědi. Tato metoda bude sloužit jako 

efektivní nástroj pro studování biologie jednotlivých VM a naivních podmnožin T buněk a jejich 

role během imunitní odpovědi.      

Klíčová slova: T-buněčný receptor, homeostatická signalizace, autoreaktivita, virtuální 

paměťové buňky, T lymfocyty  

 


